Diário da República, 2.ª série — N.º 142 — 25 de Julho de 200721 164-(64)

Monchique, por se encontrar indiciado da prática de um crime de
condução sem habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º, n.º 2,
do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em 7 de Janeiro
de 2004, foi o mesmo declarado contumaz, em 12 de Junho de 2007,
nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declara-
ção de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em
juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão
dos termos ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do
arguido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após
esta declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certi-
dões ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da
totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no ar-
tigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

14 de Junho de 2007. — A Juíza de Direito, Carla Novais. —
A Escrivã-Adjunta, Anabela Fernandes.

Anúncio n.º 4905-GT/2007

A Dr.ª Carla Novais, juíza de direito do 1.º Juízo do Tribunal da
Comarca de Lagos, faz saber que no processo comum (tribunal singu-
lar), n.º 315/03.6PALGS, pendente neste Tribunal contra o arguido
Cristian Marius Clocan, filho de Dimitru Ciocan e de Constanta
Ciocan, natural da Roménia, de nacionalidade romena, nascido em
16 de Outubro de 1974, solteiro, passaporte n.º 5226637, com domi-
cílio na Rua de São Pedro, Edifício Soalzilope, lote 182, 1.º, direito,
Parchal, 8400 Lagoa, por se encontrar indiciado da prática de um
crime de furto simples, previsto e punido pelo artigo 203.º do Código
Penal, praticado em 2 de Abril de 2003, foi o mesmo declarado con-
tumaz, em 22 de Junho de 2007, nos termos do artigo 335.º do Có-
digo de Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará
com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem
os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo
até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realiza-
ção de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Pro-
cesso Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibi-
ção de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de
autoridades públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte dos
seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido
diploma legal.

22 de Junho de 2007. — A Juíza de Direito, Carla Novais. —
A Escrivã-Adjunta, Paula Paulo.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE LAGOS

Anúncio n.º 4905-GU/2007

O Dr. Pedro Daniel dos Anjos Frias, juiz de direito do 2.º Juízo do
Tribunal da Comarca de Lagos, faz saber que no processo comum
(tribunal singular) n.º 13/00.2TALGS, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Francisco José Pinho Ventura, filho de Francisco Ven-
tura da Rocha e de Branca de Lurdes dos Santos Pinho, natural de São
João da Madeira, São João da Madeira, São João da Madeira, de nacio-
nalidade portuguesa, nascido em 7 de Janeiro de 1973, solteiro, titu-
lar do bilhete de identidade n.º 11232521, com domicílio na Rua Santa
Maria da Feira, 125, 3.º, direito, São João da Madeira, 3700 São João
da Madeira, por se encontrar acusado da prática de um crime de fal-
sidade de depoimento ou declaração, artigo 360.º, n.º 1, do Código
Penal, praticado em 15 de Novembro de 1999, por despacho de
26 de Abril de 2007, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
detenção.

4 de Junho de 2007. — O Juiz de Direito, Pedro Daniel dos Anjos
Frias. — A Escrivã-Adjunta, Carolina Guerreiro.

Anúncio n.º 4905-GV/2007

O Dr. Pedro Daniel dos Anjos Frias, juiz de direito do 2.º Juízo do
Tribunal da Comarca de Lagos, faz saber que no processo comum
(tribunal singular) n.º 463/03.2PALGS, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Madaíl Lourenço dos Santos, filho de Joaquim dos Santos

Luís e de Olinda Figueiredo Lourenço, natural de Caldas da Rainha,
Santa Catarina, Caldas da Rainha, de nacionalidade portuguesa, nas-
cido em 8 de Abril de 1962, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 8216189, com domicílio na Estrada Principal, Casal da Coita, Santa
Catarina, Benedita, por se encontrar acusado da prática de um crime
de ofensa à integridade física grave, previsto e punido pelos arti-
gos 148.º, n.os 1 e 3, e 144.º, alínea c), ambos do Código Penal, pra-
ticado em 8 de Abril de 2003, por despacho de 7 de Maio de 2007,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

5 de Junho de 2007. — O Juiz de Direito, Pedro Daniel dos Anjos
Frias. — A Escrivã-Adjunta, Carolina Guerreiro.

Anúncio n.º 4905-GX/2007

O Dr. Pedro Daniel dos Anjos Frias, juiz de direito do 2.º Juízo do
Tribunal da Comarca de Lagos, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.º 317/05.8GALGS, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Olaf Uberober, de nacionalidade alemã, nascido em
17 de Novembro de 1964 solteiro, titular do bilhete de identidade
estrangeiro n.º 2613774310, com domicílio na Rua da Mata, 32, Barão
de São João, 8600 Lagos, por se encontrar acusado da prática de um
crime de condução de veículo em estado de embriaguez, previsto e
punido pelo artigo 292.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em 12 de
Julho de 2005, foi o mesmo declarado contumaz, em 1 de Junho
de 2007, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal.
A declaração de contumácia, que caducará com a apresentação do
arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos:
a suspensão dos termos ulteriores do processo até à apresentação ou
detenção do arguido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos
termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade
dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido,
após esta declaração e a proibição de obter quaisquer documentos,
certidões ou registos junto de autoridades públicas.

8 de Junho de 2007. — O Juiz de Direito, Pedro Daniel dos Anjos
Frias. — A Escrivã Auxiliar, Vera Gabriel.

Anúncio n.º 4905-GZ/2007

O Dr. Pedro Daniel dos Anjos Frias, juiz de direito do 2.º Juízo do
Tribunal da Comarca de Lagos, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.º 1422/03.0PALGS, pendente neste Tribunal
contra o arguido Erik Nissen, filho de Sveend Nissen e de Matte
Nissen, natural da Dinamarca, de nacionalidade dinamarquesa, nascido
em 3 de Maio de 1955, solteiro, passaporte n.º 1011087383, com
domicílio na Quinta das Rameiras, Barão de São João, 8600 Barão de
São João, por se encontrar acusado da prática de um crime de condu-
ção de veículo em estado de embriaguez, praticado em 18 de Outubro
de 2003, foi o mesmo declarado contumaz, em 08 de Junho de 2007,
nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declara-
ção de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em
juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão
dos termos ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do
arguido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após
esta declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certi-
dões ou registos junto de autoridades públicas.

15 de Junho de 2007. — O Juiz de Direito, Pedro Daniel dos Anjos
Frias. — A Escrivã Auxiliar, Vera Gabriel.

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE LISBOA

Anúncio n.º 4905-HA/2007

A Dr.ª Ana Marisa Nunes, juíza de direito da 1.ª Secção do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no pro-
cesso comum (tribunal singular) n.º 281/03.8TLLSB, pendente neste
Tribunal contra o arguido Gilmar Afonso Espírito Santo, filho de
Cândido Jorge Espírito Santo e de Agostinha Luís Afonso Espírito
Santo, natural de Angola, de nacionalidade portuguesa, nascido em
12 de Setembro de 1964, solteiro, titular do bilhete de identidade